



Økonomiministeriet

3. juli 1998  
Eksp.nr. 117006

**Besvarelse af spørgsmål 66-67 (Alm. del - bilag 247) stillet af Folketingets Socialudvalg den 26. juni 1998**

**Spørgsmål 66:**

Finder ministeren det er rimeligt, at udbetalinger af private pensionsforsikringer i policen gøres betinget af opnåelse af bestemte offentlige pensioner?

**Svar:**

Såvel inden for livsforsikring som skadesforsikring kan der tegnes forsikringer, der indeholder en invaliditetsdækning. Det er op til det enkelte selskab - inden for forsikringsaftalelovens rammer - at fastsætte forsikringsbetingelser og premier.

Forsikringsbranchen har som begrundelse for, at udbetaling af en invaliditetsdækning gøres betinget af opnåelse af bestemte offentlige pensioner anført, at der er tale om en praktisk fremgangsmåde for selskaberne samt, at det offentliges bedømmelse af den syges helbredstilstand sker under samme betryggende forhold, som var bedømmelsen sket på vegne af forsikrings-selskabet og forsikrede. Med denne praksis undgås også den situation, at den forsikrede bliver betragtet som rask i følge offentlige erklæringer, men erklæres invalid af sit forsikrings-selskab.

Det er min opfattelse, at forsikrings-selskabernes praksis på området er hensigtsmæssig bl.a. ud fra et administrativt synspunkt. I den forbindelse skal det nævnes, at den omtalte praksis også kommer kunderne til gode i form af

mindre omkostninger til administration. Derudover lægger jeg vægt på, at lovgivningen ikke er til hinder for, at en anden løsning kan aftales mellem det enkelte forsikringselskab og kunden.

**Spørgsmål 67:**

Ministeren bedes undersøge, i hvor stort omfang disse klausuler anvendes i dag i forhold til for fem år siden.

**Svar:**

Ud fra den viden Finanstilsynet har, tegner der sig et billede af, at forsikringselskaberne igennem flere år har betinget sig en mulighed for at gøre retten til udbetaling af invaliderente betinget af, at forsikrede tilkendes offentlig helbredsbetinget førtidspension, eventuelt indenfor en kortere årrække.